- 1 -

证券简称：海尔智家           证券代码：600690        编号：临 2025-016

海尔智家股份有限公司

关于投资新建年产 300万台洗衣机项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资项目名称：青岛胶州市上合经济示范区 300 万台洗衣机新建项目

 投资金额：项目预计总投资人民币 17.84 亿元，预计投资静态回收期 6.73 年。

 相关风险提示：（1）宏观政治经济环境和行业政策的变化，及市场竞争激烈和

价格波动可能导致订单量产生缺口、原材料价格上涨等风险，可能导致本投资项

目达不到预期收益。对此，公司将通过持续进行产品创新升级、智能制造提效降

本、积极拓展销售渠道等措施降低经营风险、规避行业风险，实现可持续发展；

（2）本次项目尚需通过政府相关部门的立项备案、环境影响评价、规划建设等

前期审批程序，如因国家或地方政策调整，项目审批与实施条件发生变化，项目

可能存在顺延、变更、中止或终止的风险；（3）新建项目需要一定的建设期，

在实施过程中亦可能存在因自然灾害、施工进度等因素导致项目无法按期完成的

风险。

一、本次投资概述

（一）本次投资的基本情况

在全球气候变暖以及能源转型的背景下，消费者对于绿色环保、低碳节能的洗衣

机产品和解决方案的需求增加，具备高能效、智能化、多功能、大容量的洗衣机产品

仍有较大的增长空间。

从全球市场来看，干衣机在我国的发展相对滞后，渗透率仅为 22.6%，与韩国 44%、

欧美地区＞70%的渗透率相比，还有极大的发展空间。

- 2 -

海尔洗衣机秉承“用户首选的物联网时代全球洗衣机行业引领者和规则制定者”

的发展战略，致力于为消费者提供衣物全生命周期的最佳生态解决方案。为进一步促

进海尔洗衣机业务的高质量的增长，优化海尔洗衣机产业在全球供应链布局，进一步

增强在国内及海外的市场竞争力，把握洗衣机行业发展趋势，海尔智家股份有限公司

（以下简称“公司”）拟通过子公司青岛海尔智慧洗衣机有限公司在青岛胶州九龙工

业区投资建设年产 300 万台洗衣机项目（以下简称“本投资项目”），预计总投资人

民币约 17.84 亿元，预计投资静态回收期 6.73 年（以下简称“本次投资”）。

（二）本次投资的审批情况

本议案已经过第十一届董事会战略委员会第五次会议审议通过了《海尔智家股份

有限公司关于投资新建年产 300 万台洗衣机项目的议案》，同意本投资项目。2025

年 3 月 27 日，公司召开第十一届董事会第十三次会议，以 9 票同意、0 票反对、0

票弃权审议通过了《海尔智家股份有限公司关于投资新建年产 300 万台洗衣机项目的

议案》，同意本投资项目，并授权董事长及相关人士签署文件、办理审批手续等与本

次投资相关的事项。

根据《上海证券交易所股票上市规则》《法兰克福证券交易所上市规则》《香港

联合交易所有限公司证券上市规则》及公司章程等相关制度的规定，本次投资额度在

公司董事会的审议权限范围内，无需提交股东大会进行审批。

本次投资的立项备案、环境影响评价、规划建设等事项尚需办理政府相关主管部

门行政审批手续。

（三）本次投资不属于《上海证券交易所股票上市规则》《法兰克福证券交易所

上市规则》《香港联合交易所有限公司证券上市规则》规定的关联交易，亦不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、本投资项目的相关情况

（一）本投资项目实施主体系公司子公司青岛海尔智慧洗衣机有限公司。

（二）本投资项目的具体情况

1. 项目名称：青岛胶州市上合经济示范区 300 万台洗衣机新建项目

2. 项目投资的主要内容：本投资项目主要生产滚筒洗衣机、干衣机等，项目拟

- 3 -

投资人民币 17.84 亿元，预计于 2026 年 12 月投产，规划年产能 300 万台。本投资项

目将主要面向中国市场，并辐射海外市场。

3. 投资进度：在公司董事会审议通过之后实施投资。

4. 项目建设期：规划 2025 年 3 月开工建设，2026 年 12 月投产。

5. 市场定位：主要面向国内华东、华中市场，并辐射海外欧洲、澳洲市场。

6. 必要性分析

（1）满足未来订单增长以及市场拓展的需求

根据公司目前订单现状及对未来市场的增长预测，公司的洗衣机、干衣机销量未

来几年内仍将保持稳健增长，新建上合洗衣机工厂将会满足未来市场订单增长及市场

拓展的需求。

（2）充分利用胶州区位优势和政策优势，优化洗衣机产业全球产能布局

基于港口运输成本、规模效应和政策因素，本投资项目选址青岛胶州上合示范区，

距公司黄岛工业园、中德生态园位置较近，项目建成后可与公司黄岛/中德园区资源

共享，在供货成本、运输成本、市场响应速度上突显规模优势，有利于优化公司洗衣

机产业的供应链布局，提升供应链纵深能力。

（3）提升智能制造能力

本投资项目通过大规模定制、物制融合、前工序 100%自动化等先进的制造技术、

质量技术、产品技术、绿色节能技术，提升工厂在成本、质量、节能和效率等方面的

综合竞争力。

（4）丰富产品结构，满足洗衣机、干衣机产品升级需要、把握行业发展趋势

本投资项目将促使公司洗衣机、干衣机产品向低碳环保、节能、智能升级，进一

步满足市场需求。

7. 投资估算及收益预测

- 4 -

本次投资计划总投资人民币 17.84 亿元，其中土地基建投资 12.12 亿元、设备投

资 5.72 亿元。所需资金为公司自有资金及自筹资金。预计投资静态回收期 6.73 年，

项目回收期在可行范围内，预计项目经济效益良好。

三、本次投资对公司的影响

本次投资的实施将提升公司滚筒洗衣机、干衣机产品的生产能力，巩固和优化公

司洗衣机的全球供应链布局，将有助于提升公司洗衣机产品的市场份额，扩大品牌影

响力。本项目预计将为公司带来良好的项目经济效益，也将进一步提升公司的整体竞

争力和盈利能力。

本次投资项目资金来源于公司自有资金及自筹资金，不会对公司财务及经营状况

产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、本次投资的风险分析

1. 宏观政治经济环境和行业政策的变化及市场竞争激烈和价格波动可能导致订

单量产生缺口、原材料价格上涨等风险，可能导致本投资项目达不到预期收益。对此，

公司将通过产品创新升级、智能制造提效降本、积极拓展销售渠道等措施降低经营风

险、规避行业风险，实现可持续发展。

2. 本次项目尚需通过政府相关部门的立项备案、环境影响评价、规划建设等前

期审批程序，如因国家或地方政策调整，项目审批与实施条件发生变化，项目可能存

在顺延、变更、中止或终止的风险。

3. 由于新建项目需要一定的建设期，在实施过程中可能存在因自然灾害、施工

进度等因素导致项目无法按期完成的风险。

特此公告。

海尔智家股份有限公司董事会

2025 年 3 月 27 日